
 

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 
(PROVINCIA DI PALERMO) 

Settore Economico Finanziario 
_______________ . _______________ 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 - 2023 
 

NOTA INTEGRATIVA 
 
PREMESSA 
Il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ha introdotto un nuovo sistema contabile cosiddetto armonizzato avente la finalità di rendere i bilanci degli 
enti territoriali omogenei fra loro, anche ai fini del consolidamento con i bilanci delle amministrazioni pubbliche. Dal 2015 si è praticamente conclusa la 
fase sperimentale prevista dal suddetto decreto durata 3 anni della quale il Comune di Castronovo di Sicilia non ha fatto parte. 
Le principali innovazioni introdotte dal nuovo sistema contabile sono : 
· Schemi di bilancio 
· Principio di competenza potenziata 
· Piano dei conti integrato 
· Fondo pluriennale vincolato 
· Fondo crediti di dubbia esigibilità 
Il progetto di bilancio 2021-2023 è stato redatto in base a quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, utilizzando gli schemi di 
bilancio previsti dall’Allegato n. 9 del suddetto decreto. 



L'articolo 11 del Dlgs n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1), prevedono che al 
bilancio di previsione finanziario degli enti locali sia allegata, tra gli altri, la Nota Integrativa. 
La Nota integrativa vuole arricchire il bilancio di previsione di informazioni integrandolo con dati quantitativi o esplicativi al fine di rendere 
maggiormente chiara e comprensiva la lettura dello stesso. 
La Nota integrativa analizza alcuni dati illustrando le ipotesi assunte ed in particolare i criteri adottati nella determinazione dei valori del bilancio di 
previsione. 
In merito agli obblighi di pubblicazione dei bilanci, si precisa che il Bilancio 2021/2023 sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, al 
seguente indirizzo: “www.comune.castronovodisicilia.pa.it" sezione "Amministrazione Trasparente - Bilanci". 
 
Gli argomenti illustrati ed analizzati nelle pagine che seguono riguardano: 

- Criteri di Valutazione adottati  
 

- Il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP)  
- Quadro generale riassuntivo  
- Gli equilibri di bilancio 2021-2023  

Equilibrio di parte corrente: 
Entrate  

- Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
- Titolo 2 - Trasferimenti correnti  
- Titolo 3 - Entrate extratributarie  

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità  
 
Spese  

- Titolo 1 - Spese correnti  
Le spese per il personale  
Il Fondo di riserva ed il Fondo di riserva di cassa  
Altri Fondi  

Le attività rilevanti agli effetti dell’I.V.A.  
 
Equilibrio di parte capitale: 

- Titolo 4 - Le entrate in conto capitale 
- Titolo 5 - Le entrate da riduzione di attività finanziarie 
- Titolo 6 - Le entrate da accensione prestiti  



- Titolo 2 - Le spese di investimento  
 
Residuo debito 2020 per Istituto creditore  
 
Il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2020  
Le entrate e spese conto terzi e partite di giro  
Vincoli di finanza pubblica – Pareggio di bilancio  
Parametri di deficitarietà  
Indicatore di tempestività dei pagamenti  
Le entrate e le spese ricorrenti e non ricorrenti  
Gli enti e gli organismi strumentali - partecipazioni  
 
L’approvazione del suddetto strumento finanziario dell’Ente, (Bilancio di previsione 2021/2023), ha subìto un ritardo rispetto al calendario ordinario 
che prevede la data del 31 luglio, su specifica proroga da parte del Ministero dell’Interno, a causa delle difficoltà riscontrate in fase di stesura circa il 
rispetto degli equilibri di bilancio. 

Si sono dovuti effettuare tagli in alcuni servizi anche per effetto dei nuovi vincoli e delle nuove variabili economico finanziarie da inserire, quali il fondo 
di garanzia per i debiti commerciali, che nell’esercizio 2021 ha avuto una incidenza di € 96.155,46. 

Malgrado il servizio Finanziario abbia avviato in tempo utile tutte le procedure per l’acquisizione degli atti e delle informazioni necessarie da parte 
dell’Amministrazione Comunale e degli uffici le incertezze sulla possibilità di rispettare gli equilibri non hanno consentito di porre in essere per tempo 
tutti gli adempimenti e gli atti necessari e propedeutici. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criteri adottati per la determinazione degli stanziamenti di entrata e di spesa 

Secondo il principio di competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 
della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cu i l’obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. Le previsioni di entrata e di uscita fanno pertanto riferimento alle 
somme per le quali si prevede l’esigibilità negli esercizi di riferimento del bilancio. 

Il principio contabile 4/2 allegato al DLgs. 118/11, per ogni tipologia di entrata e di uscita, prevede regole diverse per individuare l’esigibilità, cioè per 
individuare l’esercizio di scadenza dell’obbligazione giuridica. 

Per ciascuna unità di voto, costituita dalla tipologia di entrata e dal programma di spesa, il                bilancio di previsione indica: 

a) l’ammontare presunto dei residui attivi o passivi alla chiusura dell’esercizio precedente a quello del triennio cui il bilancio si riferisce; 
b) l’importo definitivo delle previsioni di competenza e di cassa dell’anno precedente il triennio cui si riferisce il bilancio, risultanti alla data di 

elaborazione del bilancio di previsione; 
c) l’ammontare delle entrate che si prevede di accertare o delle spese di cui autorizza l’impegno in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce; 
d) l’ammontare delle entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio del triennio, senza 

distinzioni tra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 



 
In fase di predisposizione di questo bilancio, per l’annualità 2021, sono stati considerati anche gli impatti dell’emergenza sanitaria COVID19, i cui effetti si 
ripercuoteranno in parte anche nel 2021 con una contrazione per alcune entrate quali ad esempio Imu ordinaria,  Tassa Rifiuti e altri tributi minori.  

Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili generali contenuti nel succitato D.lgs. 118/2011 
che garantiscono il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi 
informativi omogenei e interoperabili, qui di seguito elencati: 

• principio dell’annualità: i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e si 
riferiscono a distinti periodi di gestione coincidenti con l'anno solare. Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun 
esercizio sono elaborate sulla base di una programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale; 

• principio dell’unità: é il complesso unitario delle entrate che finanzia l'amministrazione pubblica e quindi sostiene così la totalità delle sue spese 
durante la gestione. Le entrate in conto capitale sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento; 

• principio dell’universalità: il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione, nonché i relativi valori finanziari, 
economici e patrimoniali riconducibili alla singola amministrazione pubblica, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della 
complessa attività amministrativa svolta; 

• principio dell’integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono essere iscritte al lordo delle spese 
sostenute per la riscossione e di altre eventuali spese a esse connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, 
senza compensazioni di partite; 

• principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità: 
* veridicità significa rappresentazione delle reali condizioni delle operazioni di gestione di natura economica, patrimoniale e finanziaria di esercizio; 
* attendibilità significa che le previsioni di bilancio sono sostenute da accurate analisi di tipo storico e programmatico o, in mancanza, da altri 
idonei ed obiettivi parametri di riferimento: un'informazione contabile e' attendibile se e' scevra da errori e distorsioni rilevanti e se gli 
utilizzatori possono fare affidamento su di essa; 

* correttezza significa il rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili di programmazione e 
previsione, di gestione e controllo e di rendicontazione; 

* comprensibilità richiede che le registrazioni contabili ed i documenti di bilancio adottino il sistema di classificazione previsto dall'ordinamento 
contabile e finanziario, uniformandosi alle istruzioni dei relativi glossari; 

• principio della significatività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, le semplificazioni e gli arrotondamenti, tecnicamente 
inevitabili, trovano il loro limite nel concetto di rilevanza: essi cioè non devono essere di portata tale da avere un effetto rilevante sui dati del 
sistema di bilancio e sul loro significato per i destinatari; 

• principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare 
durante la gestione, modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo; 

• principio della congruità: verifica dell'adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto ai fini stabiliti; 



• principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 
amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 
collegate alle risorse previste; 

• principio della coerenza: occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra la programmazione, la previsione, gli atti di gestione e la 
rendicontazione generale. La coerenza implica che queste stesse funzioni ed i documenti contabili e non, ad esse collegati, siano strumentali al 
perseguimento dei medesimi obiettivi. Il nesso logico infatti deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano essi di 
carattere strettamente finanziario, o anche economico e patrimoniale, siano essi descrittivi e quantitativi, di indirizzo politico ed amministrativo, 
di breve o di lungo termine; 

• principio della continuità e costanza: continuità significa che le valutazioni contabili finanziarie, economiche e patrimoniali del sistema di 
bilancio devono rispondere al requisito di essere fondate su criteri tecnici e di stima che abbiano la possibilità' di continuare ad essere validi nel 
tempo, se le condizioni gestionali non saranno tali da evidenziare chiari e significativi cambiamenti; costanza significa il mantenimento dei 
medesimi criteri di valutazione nel tempo, in modo che l'eventuale cambiamento dei criteri particolari di valutazione adottati, rappresenti 
un'eccezione nel tempo che risulti opportunamente descritta e documentata in apposite relazioni nel contesto del sistema di bilancio. 

• principio della comparabilità e della verificabilità: comparabilità significa possibilità di confrontare nel tempo le informazioni, 
analitiche e sintetiche di singole o complessive poste economiche, finanziarie e patrimoniali del sistema di bilancio, al fine di identificarne 
gli andamenti tendenziali; verificabilità significa che le informazioni patrimoniali, economiche e finanziarie, e tutte le altre fornite dal 
sistema di bilancio di ogni amministrazione pubblica, siano verificabili attraverso la ricostruzione del procedimento valutativo seguito. A 
tale scopo le amministrazioni pubbliche devono conservare la necessaria documentazione probatoria; 

• principio della neutralità o imparzialità: neutralità significa che la redazione dei documenti contabili deve fondarsi su principi contabili 
indipendenti ed imparziali verso tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi; imparzialità va intesa 
come l'applicazione competente e tecnicamente corretta del processo di formazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del 
rendiconto e del bilancio d'esercizio, che richiede discernimento, oculatezza e giudizio per quanto concerne gli elementi soggettivi; 

• principio della pubblicità: assicurare ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e 
caratteristici del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, comprensivi dei rispettivi allegati, anche integrando le 
pubblicazioni obbligatorie; 

• principio dell’equilibrio di bilancio: riguarda il pareggio complessivo di competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di 
tutti i flussi di entrata e di spesa: deve essere inteso in una versione complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e 
patrimoniale che ogni amministrazione pubblica strategicamente deve realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata; 

• principio della competenza finanziaria: tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e 
spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza. E', in ogni caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a 
prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati; 

• principio della competenza economica: l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito 



all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari; 

• principio della prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale delle operazioni pubbliche della 
gestione di ogni amministrazione rappresenta l'elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione 
dei fatti amministrativi nei documenti del sistema di bilancio. 

 

Nelle tabelle che seguono è rappresentata in sintesi la situazione del bilancio di previsione 2021/2023 per la parte “Entrate” e per la parte “Spese”: 

 

 

 
Titolo 

Tipologia 

 

 
 

Denominazione 

Residui Presunti al 

termine dell'esercizio 

precedente quello 

cui si riferisce 

il bilancio 

  
Previsioni definitive 

dell'anno precedente 

quello cui si riferisce 

il bilancio 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2021 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2022 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2023 

 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione  previsione di competenza 0,00 203.424,74 0,00 0,00 

 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)  previsione di competenza 0,00 0,00   

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo di Cassa all'1/1/2021  previsione di cassa 26.248,15 0,00   

        

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

10101 Tipologia 101 

Imposte, tasse e proventi assimilati 

1.398.498,65 previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.171.800,00 

1.593.381,17 

1.167.500,00 

1.417.500,00 

1.265.800,00 1.260.800,00 

10104 Tipologia 104 

Compartecipazioni di tributi 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

10301 Tipologia 301 

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 

44.920,54 previsione di competenza 

previsione di cassa 

458.160,98 

447.649,41 

466.952,03 

466.952,03 

460.000,00 460.000,00 

10302 Tipologia 302 

Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 



10000 Totale Titolo 1 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

1.443.419,19 previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.629.960,98 

2.041.030,58 

1.634.452,03 

1.884.452,03 

1.725.800,00 1.720.800,00 

        

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

20101 Tipologia 101 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

1.496.640,80 previsione di competenza 

previsione di cassa 

2.131.827,50 

2.596.011,26 

2.268.442,92 

2.361.272,55 

1.919.733,72 1.877.125,83 

20102 Tipologia 102 

Trasferimenti correnti da Famiglie 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

20103 Tipologia 103 

Trasferimenti correnti da Imprese 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

20104 Tipologia 104 

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

20105 Tipologia 105 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

20000 Totale Titolo 2 

Trasferimenti correnti 

1.496.640,80 previsione di competenza 

previsione di cassa 

2.131.827,50 

2.596.011,26 

2.268.442,92 

2.361.272,55 

1.919.733,72 1.877.125,83 

        

Titolo 3 Entrate extratributarie 

30100 Tipologia 100 

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 

dei beni 

1.024.114,28 
 
previsione di competenza 

previsione di cassa 

437.150,00 

673.522,01 

427.150,00 

427.150,00 

422.150,00 422.150,00 

30200 Tipologia 200 

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 

delle irregolarità e degli illeciti 

31.049,82 previsione di competenza 

previsione di cassa 

10.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

30300 Tipologia 300 

Interessi attivi 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

30400 Tipologia 400 

Altre entrate da redditi da capitale 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

30500 Tipologia 500 

Rimborsi e altre entrate correnti 

464.257,92 previsione di competenza 

previsione di cassa 

471.194,00 

678.512,53 

454.194,00 

454.194,00 

442.194,00 442.194,00 

30000 Totale Titolo 3 

Entrate extratributarie 

1.519.422,02 previsione di competenza 

previsione di cassa 

918.344,00 

1.367.034,54 

891.344,00 

891.344,00 

874.344,00 874.344,00 

        

Titolo 4 Entrate in conto capitale 

40100 Tipologia 100 

Tributi in conto capitale 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 



40200 Tipologia 200 

Contributi agli investimenti 

695.689,36 previsione di competenza 

previsione di cassa 

3.050.000,00 

1.262.817,36 

117.555,90 

117.555,90 

0,00 0,00 

40300 Tipologia 300 

Altri trasferimenti in conto capitale 

6.025.428,35 previsione di competenza 

previsione di cassa 

8.333.337,60 

14.905.116,98 

8.391.000,00 

8.391.000,00 

42.580.000,00 38.137.000,00 

40400 Tipologia 400 

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 

85.706,79 previsione di competenza 

previsione di cassa 

100.000,00 

63.454,79 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 60.000,00 

40500 Tipologia 500 

Altre entrate in conto capitale 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

40000 Totale Titolo 4 

Entrate in conto capitale 

6.806.824,50 previsione di competenza 

previsione di cassa 

11.503.337,60 

16.251.389,13 

8.588.555,90 

8.588.555,90 

42.660.000,00 38.217.000,00 

        

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 

50100 Tipologia 100 

Alienazione di attività finanziarie 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

50200 Tipologia 200 

Riscossione crediti di breve termine 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

50300 Tipologia 300 

Riscossione crediti di medio-lungo termine 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

50400 Tipologia 400 

Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

50000 Totale Titolo 5 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

        

Titolo 6 Accensione Prestiti 

60100 Tipologia 100 

Emissione di titoli obbligazionari 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

60200 Tipologia 200 

Accensione prestiti a breve termine 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

60300 Tipologia 300 

Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 

termine 

310.715,54 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

296.695,10 

42.000,00 

0,00 

0,00 0,00 

60400 Tipologia 400 

Altre forme di indebitamento 

0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

60000 Totale Titolo 6 

Accensione Prestiti 

310.715,54 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

296.695,10 

42.000,00 

0,00 

0,00 0,00 

        

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 



70100 Tipologia 100 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

38.683,58 previsione di competenza 

previsione di cassa 

9.000.000,00 

9.115.683,58 

9.000.000,00 

9.000.000,00 

9.000.000,00 9.000.000,00 

70000 Totale Titolo 7 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

38.683,58 previsione di competenza 

previsione di cassa 

9.000.000,00 

9.115.683,58 

9.000.000,00 

9.000.000,00 

9.000.000,00 9.000.000,00 

 

 
Titolo 

Tipologia 

 
 
 

Denominazione 

Residui Presunti al 

termine dell'esercizio 

precedente quello 

cui si riferisce 

il bilancio 

  
Previsioni definitive 

dell'anno precedente 

quello cui si riferisce 

il bilancio 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2021 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2022 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2023 

        

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 

90100 Tipologia 100 

Entrate per partite di giro 

187.357,16 previsione di competenza 

previsione di cassa 

4.561.274,00 

4.605.854,50 

4.561.274,00 

4.561.274,00 

4.561.274,00 4.561.274,00 

90200 Tipologia 200 

Entrate per conto terzi 

30.764,66 previsione di competenza 

previsione di cassa 

665.290,00 

750.824,64 

665.290,00 

665.290,00 

665.290,00 665.290,00 

90000 Totale Titolo 9 

Entrate per conto terzi e partite di giro 

218.121,82 previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.226.564,00 

5.356.679,14 

5.226.564,00 

5.226.564,00 

5.226.564,00 5.226.564,00 

Totale Titoli 
11.833.827,45 previsione di competenza 

previsione di cassa 

30.410.034,08 

37.024.523,33 

27.651.358,85 

27.952.188,48 

61.406.441,72 56.915.833,83 

Totale Generale delle Entrate 
11.833.827,45 previsione di competenza 

previsione di cassa 

30.410.034,08 

37.050.771,48 

27.854.783,59 

27.952.188,48 

61.406.441,72 56.915.833,83 

 

 

Le spese vengono di seguito evidenziate per missioni, programmi e macroaggregati: 

 

 

Missioni e Programmi \ Macroaggregati 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendente 

 

Imposte e 

tasse a carico 

dell'ente 

 
Acquisto di 

beni e servizi 

 
Trasferimenti 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

(solo per le 

Regioni) 

Fondi 

perequativi 

(solo per le 

Regioni) 

 
Interessi 

passivi 

 

Altre spese 

per redditi 

da capitale 

 

Rimborsi e 

poste correttive 

delle entrate 

 
Altre spese 

correnti 

 

 
Totale 

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100 

             

Missione  01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

01 

 

Organi istituzionali 

 

0,00 

 

3.000,00 

 

40.726,43 

 

407,98 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

44.134,41 

02 Segreteria generale 911.371,56 56.219,11 84.500,00 31.775,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 187.783,58 1.271.649,25 

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato 

82.689,19 5.483,31 18.282,69 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 109.455,19 



04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 4.500,00 

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.000,00 

06 Ufficio tecnico 103.420,00 7.804,23 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117.224,23 

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 11.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 21.400,00 

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 67.000,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.200,00 112.200,00 

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, 

generali e di gestione (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 

1.097.480,75 72.506,65 264.409,12 59.182,98 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 217.983,58 1.714.563,08 

             

 
Missione 02 Giustizia 

          

 

01 

 

Uffici giudiziari 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le 

Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

             

 
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 

          

 

01 

 

Polizia locale e amministrativa 

 

74.362,12 

 

5.606,07 

 

31.300,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

111.268,19 

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la 

sicurezza (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza 74.362,12 5.606,07 31.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.268,19 

             

 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

          

 

01 

 

Istruzione prescolastica 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

 

 

Missioni e Programmi \ Macroaggregati 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendente 

 

Imposte e 

tasse a carico 

dell'ente 

 
Acquisto di 

beni e servizi 

 
Trasferimenti 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

(solo per le 

Regioni) 

Fondi 

perequativi 

(solo per le 

Regioni) 

 
Interessi 

passivi 

 

Altre spese 

per redditi 

da capitale 

 

Rimborsi e 

poste correttive 

delle entrate 

 
Altre spese 

correnti 

 

 
Totale 

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100 



02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 132.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 147.500,00 

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo 

studio (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 134.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 149.500,00 

             

 
Missione  05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

         

 

01 

 

Valorizzazione dei beni di interesse storico 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 21.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.200,00 

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle 

attivita' culturali (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali 

0,00 0,00 21.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.200,00 

             

 
Missione  06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

         

 

01 

 

Sport e tempo libero 

 

0,00 

 

0,00 

 

10.000,00 

 

8.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

18.000,00 

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo 

libero (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo 

libero 

0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00 

             

 
Missione  07 Turismo 

         

 

01 

 

Sviluppo e valorizzazione del turismo 

 

0,00 

 

2.000,00 

 

11.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

13.500,00 

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le 

Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 7 - Turismo 0,00 2.000,00 11.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,00 

             

 
Missione  08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

         

 

01 

 

Urbanistica e assetto del territorio 

 

63.954,54 

 

4.285,64 

 

0,00 

 

5.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

73.240,18 

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Missioni e Programmi \ Macroaggregati 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendente 

 

Imposte e 

tasse a carico 

dell'ente 

 
Acquisto di 

beni e servizi 

 
Trasferimenti 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

(solo per le 

Regioni) 

Fondi 

perequativi 

(solo per le 

Regioni) 

 
Interessi 

passivi 

 

Altre spese 

per redditi 

da capitale 

 

Rimborsi e 

poste correttive 

delle entrate 

 
Altre spese 

correnti 

 

 
Totale 

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100 



 
economico-popolare 

           

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e 

l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa 

63.954,54 4.285,64 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73.240,18 

             

 
Missione  09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

         

 

01 

 

Difesa del suolo 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

03 Rifiuti 0,00 0,00 670.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 670.000,00 

04 Servizio idrico integrato 29.599,02 1.908,04 232.199,84 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 273.706,90 

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la 

tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 

29.599,02 1.908,04 906.199,84 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 947.706,90 

             

 
Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità 

         

 

01 
 

Trasporto ferroviario 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 217.316,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217.316,85 

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla 

mobilita' (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 217.316,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 217.316,85 

             

 
Missione  11 Soccorso civile 

         

 

01 

 

Sistema di protezione civile 

 

0,00 

 

1.200,00 

 

9.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

10.200,00 

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione 

civile (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Missioni e Programmi \ Macroaggregati 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendente 

 

Imposte e 

tasse a carico 

dell'ente 

 
Acquisto di 

beni e servizi 

 
Trasferimenti 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

(solo per le 

Regioni) 

Fondi 

perequativi 

(solo per le 

Regioni) 

 
Interessi 

passivi 

 

Altre spese 

per redditi 

da capitale 

 

Rimborsi e 

poste correttive 

delle entrate 

 
Altre spese 

correnti 

 

 
Totale 

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100 
            



 Totale Missione 11 - Soccorso civile 0,00 1.200,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.200,00 

             

 
Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

          

 

01 

 

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 

 

0,00 

 

0,00 

 

121.592,58 

 

5.592,02 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

127.184,60 

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 105.517,93 107.819,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 213.337,11 

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali 

0,00 0,00 80.000,00 11.134,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.134,00 

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 4.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.800,00 

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 

(solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 

0,00 0,00 311.910,51 124.545,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 436.455,71 

             

 
Missione  13 Tutela della salute 

          

 

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario 

corrente per la garanzia dei LEA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo 

corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo 

corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio 

corrente 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti 

SSN 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo 

per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

             

 
Missione  14 Sviluppo economico e competitività 

          

 

01 

 

Industria, PMI e Artigianato 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

3.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

3.000,00 

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Missioni e Programmi \ Macroaggregati 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendente 

 

Imposte e 

tasse a carico 

dell'ente 

 
Acquisto di 

beni e servizi 

 
Trasferimenti 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

(solo per le 

Regioni) 

Fondi 

perequativi 

(solo per le 

Regioni) 

 
Interessi 

passivi 

 

Altre spese 

per redditi 

da capitale 

 

Rimborsi e 

poste correttive 

delle entrate 

 
Altre spese 

correnti 

 

 
Totale 

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100 



04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 19.099,88 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.399,88 

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la 

competitivita' (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 14 - Sviluppo economico e 

competitività 

19.099,88 2.300,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.399,88 

             

 
Missione  15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

         

 

01 

 

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione 

professionale (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 15 - Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

             

 
Missione  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

         

 

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare 

 

0,00 
 

0,00 
 

12.000,00 
 

2.980,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

14.980,00 

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi 

agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 16 - Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

0,00 0,00 12.000,00 2.980,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.980,00 

             

 
Missione  17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

         

 

01 
 

Fonti energetiche 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la 

diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 

Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 17 - Energia e diversificazione delle 

fonti energetiche 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

             

 
Missione  18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

         

 

01 

 

Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre 

autonomie locali (solo per le Regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Missioni e Programmi \ Macroaggregati 

 

Redditi da 

lavoro 

dipendente 

 

Imposte e 

tasse a carico 

dell'ente 

 
Acquisto di 

beni e servizi 

 
Trasferimenti 

correnti 

Trasferimenti 

di tributi 

(solo per le 

Regioni) 

Fondi 

perequativi 

(solo per le 

Regioni) 

 
Interessi 

passivi 

 

Altre spese 

per redditi 

da capitale 

 

Rimborsi e 

poste correttive 

delle entrate 

 
Altre spese 

correnti 

 

 
Totale 

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100 
            



 Totale Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

             

 
Missione 19 Relazioni internazionali 

           

 

01 

 

Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Missione 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

             

 
Missione 20 Fondi e accantonamenti 

           

 

01 
 

Fondo di riserva 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

22.000,00 
 

22.000,00 

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 594.694,75 594.694,75 

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118.155,46 118.155,46 

 Totale Missione 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 734.850,21 734.850,21 

             

 
Missione 50 Debito pubblico 

           

 

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.460,29 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.460,29 

 Totale Missione 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.460,29 0,00 0,00 0,00 85.460,29 

             

 
Missione 60 Anticipazioni finanziarie 

           

 

01 

 

Restituzione anticipazione di tesoreria 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Totale Missione 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Totale Macroaggregati 1.284.496,31 89.806,40 1.929.336,32 216.708,18 0,00 0,00 88.460,29 0,00 0,00 967.833,79 4.576.641,29 

 

 

FONDO DI SOLIDARIETA’  

Per l'anno 2021, la determinazione del fondo di solidarietà è stata  definita sulla base delle previsioni definitive del 2020, al netto della trattenuta per il fondo AGES e sulla base dei 

dati comunicati dal ministero dell’Interno attraverso il portale della Finanza Locale. 

Il dato risultante in Bilancio è di 466.952,03 e dovrebbe tendere (in base all’attuale normativa)              ad un incremento per le annualità successiva in base ai nuovi calcoli sui fabbisogni standard 

anche se in via prudenziale è stato previsto un ammontare leggermente inferiore. 

 
Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023 (DUP) 



(art. 170 D.Lgs 267/2000) 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP), che è predisposto nel rispetto del principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 
del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, costituisce la guida strategica e operativa dell’Ente ed è il presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 

Per quanto riguarda gli Enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti, l’art.170 del TUEL prevede la predisposizione di un DUP semplificato ai sensi 
di quanto previsto dall’allegato 4/1 del D.Lgs 119/2011 e ss.mm.ii.. La Legge di Bilancio 2018 nel comma 887 dell’articolo 1, Legge n. 205/2017, ha 
previsto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvedesse all’aggiornamento del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, al fine di semplificare ulteriormente la disciplina del DUP semplificato per gli enti 
locali con popolazione fino a 5.000 abitanti. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze con proprio decreto del 18/05/2018 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 32 del 09/06/2018 ad oggetto “Semplificazione del Documento Unico di Programmazione semplificato”, ha fornito una struttura tipo di 
DUP semplificato per i Comuni sotto i 5.000 abitanti. Il Documento unico di programmazione semplificato, predisposto dagli enti locali con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, tenendo 
conto della situazione socio economica del proprio territorio, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel 
corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. Ogni anno sono verificati gli indirizzi 
generali e i contenuti della programmazione con particolare riferimento al reperimento e impiego delle risorse finanziarie e alla sostenibilità economico 
– finanziaria. A seguito della verifica è possibile operare motivatamente un aggiornamento degli indirizzi generali approvati. Il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato si compone di due sezioni:  

Parte prima  

- analisi della situazione interna ed esterna dell’ente:  

- risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio ed alla situazione socio-economica dell’ente;  

- modalità di gestione dei servizi pubblici locali;  

- sostenibilità economico finanziaria dell’ente;  

- gestione risorse umane;  

- vincoli di finanza pubblica.  

Parte seconda  

- indirizzi generali relativi alla programmazione per il periodo di bilancio:  

- entrate;  



- spese;  

- raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa;  

-principali obiettivi delle missioni attivate;  

- gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del territorio e piano delle alienazioni e della valorizzazione dei 
beni patrimoniali;  

- obiettivi del gruppo amministrazione pubblica;  

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa;  

- altri eventuali strumenti di programmazione. 

 
Quadro generale riassuntivo 

 
La formazione del Bilancio 2021-2023 è stata avviata con la richiesta ai Settori delle previsioni di entrata di parte corrente per gli esercizi 2021-2023.  

Per quanto riguarda la spesa si è partiti dagli anni 2020 e 2021 del bilancio 2020-2022. Nel quadro generale delle entrate previste, si è condiviso con le 
unità organizzative dell’ente le eventuali modifiche da apportare a quanto già a bilancio, in termini di incrementi, riduzioni o di diverse allocazioni. 

Per quanto riguarda la parte investimenti, partendo dall’analisi dell’entrata ipotizzata per gli esercizi 2021-2023, il responsabile del Servizio ha 
provveduto alla stesura del Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e all’individuazione di quanto non rientra nel piano al fine di 
allineare le previsioni alla struttura di bilancio. 

Il progetto di bilancio 2021-2023 è stato redatto in base a quanto stabilito dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, dalla 
L. 243/2012 modificata dalla L. 164/2016 e dalla Legge di Stabilità 2017 (L. 232/2016). 

Di seguito i prospetti riepilogativi delle entrate e delle spese ed il quadro generale riassuntivo: 
 
 
 

 

 
 

Titolo 

 

 
 

Denominazione 

Residui Presunti al 

termine dell'esercizio 

precedente quello 

cui si riferisce 

il bilancio 

  
Previsioni definitive 

dell'anno precedente 

quello cui si riferisce 

il bilancio 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2021 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2022 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2023 



 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale (1) 

 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione  previsione di competenza 0,00 203.424,74 0,00 0,00 

 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)  previsione di competenza 0,00 0,00   

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Fondo di Cassa all'1/1/2021  previsione di cassa 26.248,15 0,00   

10000 Titolo1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

1.443.419,19 previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.629.960,98 

2.041.030,58 

1.634.452,03 

1.884.452,03 

1.725.800,00 1.720.800,00 

20000 Titolo2 Trasferimenti correnti 1.496.640,80 previsione di competenza 

previsione di cassa 

2.131.827,50 

2.596.011,26 

2.268.442,92 

2.361.272,55 

1.919.733,72 1.877.125,83 

30000 Titolo3 Entrate extratributarie 1.519.422,02 previsione di competenza 

previsione di cassa 

918.344,00 

1.367.034,54 

891.344,00 

891.344,00 

874.344,00 874.344,00 

40000 Titolo4 Entrate in conto capitale 6.806.824,50 previsione di competenza 

previsione di cassa 

11.503.337,60 

16.251.389,13 

8.588.555,90 

8.588.555,90 

42.660.000,00 38.217.000,00 

50000 Titolo5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

60000 Titolo6 Accensione Prestiti 310.715,54 previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 

296.695,10 

42.000,00 

0,00 

0,00 0,00 

70000 Titolo7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 38.683,58 previsione di competenza 

previsione di cassa 

9.000.000,00 

9.115.683,58 

9.000.000,00 

9.000.000,00 

9.000.000,00 9.000.000,00 

90000 Titolo9 Entrate per conto terzi e partite di giro 218.121,82 previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.226.564,00 

5.356.679,14 

5.226.564,00 

5.226.564,00 

5.226.564,00 5.226.564,00 

Totale Titoli 11.833.827,45 previsione di competenza 

previsione di cassa 

30.410.034,08 

37.024.523,33 

27.651.358,85 

27.952.188,48 

61.406.441,72 56.915.833,83 

Totale Generale delle Entrate 11.833.827,45 previsione di competenza 

previsione di cassa 

30.410.034,08 

37.050.771,48 

27.854.783,59 

27.952.188,48 

61.406.441,72 56.915.833,83 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Titolo 

 
 
 

Denominazione 

Residui Presunti al 

termine dell'esercizio 

precedente quello 

cui si riferisce 

il bilancio 

  
Previsioni definitive 

dell'anno precedente 

quello cui si riferisce 

il bilancio 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2021 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2022 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2023 

Titolo1 Spese correnti 1.558.482,00 previsione di competenza 4.317.251,79 4.576.641,29 4.167.573,04 4.120.331,74 

   di cui già impegnato*  (242.526,89) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 4.298.808,21 4.419.634,82   

Titolo2 Spese in conto capitale 5.988.381,90 previsione di competenza 11.656.537,60 8.833.055,90 42.792.775,82 38.349.409,23 

   di cui già impegnato*  (2.399.000,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

   previsione di cassa 17.017.619,12 8.706.465,79   

Titolo3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 0,00 0,00   

Titolo4 Rimborso Prestiti 4.812,49 previsione di competenza 209.680,69 218.522,40 219.528,86 219.528,86 

   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 190.184,26 218.522,40   

Titolo5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 288.393,53 previsione di competenza 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 
 tesoriere/cassiere  di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 9.955.752,09 9.000.000,00   

Titolo7 Uscite per conto terzi e partite di giro 330.151,47 previsione di competenza 5.226.564,00 5.226.564,00 5.226.564,00 5.226.564,00 

   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 5.362.732,66 5.226.564,00   

  8.170.221,39 previsione di competenza 30.410.034,08 27.854.783,59 61.406.441,72 56.915.833,83 

Totale Titoli 
 di cui già impegnato* 

di cui fondo plur.vincolato 

 
(0,00) 

(2.641.526,89) 

(0,00) 

(0,00) 

(0,00) 

(0,00) 

(0,00) 

  previsione di cassa 36.825.096,34 27.571.187,01   

  8.170.221,39 previsione di competenza 30.410.034,08 27.854.783,59 61.406.441,72 56.915.833,83 

Totale Generale delle Spese 
 di cui già impegnato* 

di cui fondo plur.vincolato 

 
(0,00) 

(2.641.526,89) 

(0,00) 

(0,00) 

(0,00) 

(0,00) 

(0,00) 

  previsione di cassa 36.825.096,34 27.571.187,01   

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Entrate 

Cassa 

anno 2021 

Competenza 

anno 2021 

Competenza 

anno 2022 

Competenza 

anno 2023 

 
Spese 

Cassa 

anno 2021 

Competenza 

anno 2021 

Competenza 

anno 2022 

Competenza 

anno 2023 

Fondo di cassa presunto all'inizio 

dell'esercizio 

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 
 

Fondo pluriennale vincolato 
 

 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributi 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 

Totale entrate finali 
 

 
Titolo 6 - Accensione Prestiti 

 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
 

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di 

giro 

Totale titoli 
 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

0,00 
    

 
 

Disavanzo di amministrazione (1) 
 
 
 
 

 
Titolo 1 - Spese correnti 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 
 
 
 
 
 
 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 

Titolo 3 - Spese per incremento attività fin. 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 

Totale spese finali 
 

 
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 
 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da 

istituto tesor 

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di 

giro 

Totale titoli 
 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

    

  

203.424,74 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

  

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 0,00 0,00 0,00     

 

1.884.452,03 
 

1.634.452,03 
 

1.725.800,00 
 

1.720.800,00 
 

4.419.634,82 
 

4.576.641,29 

0,00 

 

4.167.573,04 

0,00 

 

4.120.331,74 

0,00 

2.361.272,55 2.268.442,92 1.919.733,72 1.877.125,83 
    

 

891.344,00 
 

891.344,00 
 

874.344,00 
 

874.344,00 
    

 

8.588.555,90 
 

8.588.555,90 
 

42.660.000,00 
 

38.217.000,00 
 

8.706.465,79 
 

8.833.055,90 

0,00 

 

42.792.775,82 

0,00 

 

38.349.409,23 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13.725.624,48 13.382.794,85 47.179.877,72 42.689.269,83 13.126.100,61 13.409.697,19 46.960.348,86 42.469.740,97 

 

0,00 

 

42.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

218.522,40 

 

218.522,40 

0,00 

 

219.528,86 

0,00 

 

219.528,86 

0,00 

9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

 

5.226.564,00 
 

5.226.564,00 
 

5.226.564,00 
 

5.226.564,00 
 

5.226.564,00 
 

5.226.564,00 
 

5.226.564,00 
 

5.226.564,00 

 

27.952.188,48 
 

27.651.358,85 
 

61.406.441,72 
 

56.915.833,83 
 

27.571.187,01 
 

27.854.783,59 
 

61.406.441,72 
 

56.915.833,83 

 

27.952.188,48 

 

27.854.783,59 

 

61.406.441,72 

 

56.915.833,83 

 

27.571.187,01 

 

27.854.783,59 

 

61.406.441,72 

 

56.915.833,83 

        

Fondo di cassa finale presunto 381.001,47  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Equilibri di bilancio 2021 - 2023 
La ripartizione della manovra tra parte corrente e in conto capitale, per ciascuna delle annualità è sinteticamente esposta nelle seguenti tabelle dalle quali 
si evince che il principio del pareggio complessivo è rispettato, così come quello inerente l’equilibrio economico – finanziario di parte corrente e di 
parte capitale (art. 162 del TUEL). 
Di seguito la tabella di verifica del rispetto degli equilibri di bilancio: 

 
Equilibrio Economico-Finanziario 

 Competenza 

anno 2021 

Competenza 

anno 2022 

Competenza 

anno 2023 

 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 
 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 
 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 
 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 
 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche 

D) Spese Titolo 1 - Spese correnti 

di cui: - Fondo Pluriennale Vincolato 

- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 
 

F) Spese Titolo 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 

  

0,00 
   

(+)  0,00 0,00 0,00 

(-)  0,00 0,00 0,00 

(+)  4.794.238,95 4.519.877,72 4.472.269,83 

  0,00 0,00 0,00 

(+) 
    

  0,00 0,00 0,00 

(-)  4.576.641,29 4.167.573,04 4.120.331,74 

  0,00 0,00 0,00 

  594.694,75 555.104,13 532.027,50 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

(-)  218.522,40 219.528,86 219.528,86 

  0,00 0,00 0,00 



di cui per estinzione anticipata di prestiti 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

  0,00 0,00 0,00 

Somma finale (G = A-AA+B+C-D-E-F) 
  

-924,74 132.775,82 132.409,23 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti (2) (+) 
 

203.424,74 
  

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00   

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei (+) 
   

principi contabili  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di (-) 
   

legge o dei principi contabili  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O = G+H+I-L+M 
  

202.500,00 132.775,82 132.409,23 

 
 

Equilibrio Economico-Finanziario 

 Competenza 

anno 2021 

Competenza 

anno 2022 

Competenza 

anno 2023 

 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) 
 

(+) 
  

0,00 
  

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 8.630.555,90 42.660.000,00 38.217.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti (-)    

da amministrazioni pubbliche  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei (-)    

principi contabili  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di (+)    

legge o dei principi contabili  0,00 0,00 0,00 



M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 8.833.055,90 42.792.775,82 38.349.409,23 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 
  

-202.500,00 -132.775,82 -132.409,23 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 
  

0,00 0,00 0,00 

      

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 

Equilibrio di parte corrente (O) 
  

202.500,00 132.775,82 132.409,23 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al 

netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-) 
  

203.424,74 

  

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 
  

-924,74 132.775,82 132.409,23 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE 

 
 

Entrate correnti 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

 
Le entrate tributarie sono state determinate tenendo conto delle disposizioni contenute nei documenti di programmazione economica e finanziaria 
dello stato e della regione ed in riferimento al principio di autonomia finanziaria più volte richiamato dal nostro legislatore. 



L’ammontare delle Entrate tributarie tiene conto degli introiti relativi alla tassa relativa alla gestione del servizio nettezza urbana (TARI) le cui tariffe 
sono state calcolate sulla base di quanto iscritto nel relativo ruolo 2020 non essendo ancora state approvate le nuove tariffe. 

Le tariffe verranno riviste ed adottate successivamente all’approvazione del piano economico finanziario da parte del Consiglio Comunale ed alla 
validazione da parte di ARERA. 

Gli introiti da lotta all’evasione nel triennio subiscono un decremento per effetto delle manovre adottate negli esercizi precedenti. 

Nella determinazione dell'importo delle singole poste, si è tenuto conto delle entrate accertate negli esercizi precedenti e del gettito tendenziale delle 
stesse valutabili a questo momento. 

E’ stato altresì previsto il mantenimento delle aliquote dell'addizionale IRPEF. 

Anche per l’IMU sono state mantenute le aliquote in vigore che dal 2020 prevedono la sommatoria tra l’aliquota IMU e quella della TASI. 

Altrettanto si può affermare per le altre entrate tributarie. 

Per quanto riguarda l'imposta sugli immobili si è proceduto negli anni ad effettuare gli accertamenti sui cespiti imponibili e pertanto il dato iscritto in 
bilancio ai fini IMU tiene conto della situazione patrimoniale come accerta fino ad oggi. 

L'acquisto di software e di apparecchiature informatiche specifici ed il costante monitoraggio dei cespiti imponibili ci porta a definire le previsione degli 
incassi pluriennali attendibili. 

L'addizionale comunale sul consumo di energia elettrica viene erogata sotto forma di trasferimento da parte della Regione ed il relativo importo è stato 
quantificato sulla base dei dati riportati annualmente dal D.D.G. regionale. 

Si sono altresì riconfermate le tariffe relative a:  

- tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 

- imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche di affissioni. 

I primi tre titoli delle entrate apportano al bilancio dell'ente un totale di circa 4.500.000,00 euro per ciascuna annualità. 

Si analizzano le principali voci: 

 

 

IMU 

L'entrata principale è rappresentata dall’IMU (Imposta municipale propria) e nel Bilancio 2021 - 2023 si prevede il seguente gettito: 



- € 450.000,00 nel 2021 

- € 450.000,00 nel 2022 

- € 450.000,00 nel 2023 

Tale gettito viene definito netto perché sconta, anche nel 2021, una riduzione relativa alla stima della quota dovuta nel 2020, sulla base della normativa 
nazionale, dal Comune per alimentare il Fondo di solidarietà comunale. Tale quota viene infatti trattenuta direttamente dallo Stato sul gettito IMU 
spettante al Comune.  

E’ stato istituito un apposito capitolo per accogliere gli introiti dell’IMU sugli impianti di energia alternativa. 

L’aliquota per gli immobili diversi dall’abitazione principale viene mantenuta al 10,60 per mille composta dalla somma dell’aliquota IMU e dell’aliquota 
dell’ex TASI .  

L’imposta verrà accertata per cassa e si prevede un maggiore gettito rispetto alla precedente annualità per effetto dell’attività di accertamento effettuata 
negli anni precedenti e per l’allentarsi degli effetti della pandemia. 

TARI 

Nel Bilancio pluriennale 2021-2023 per la TARI (tassa finalizzata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti) si prevede il seguente 
gettito (al netto del contributo del servizio svolto per le Istituzioni scolastiche): 

- € 550.000,00 nel 2021 

- € 650.000,00 nel 2022 

- € 650.000,00 nel 2022 

Le previsioni sono state determinate considerando il nuovo metodo di calcolo delle tariffe imposto dall’ARERA. 

Le stesse saranno variate successivamente all’approvazione del piano economico finanziario. 

 
TASI 

La TASI a partire dall’anno 2020 è stata conglobata nell’aliquota della nuova IMU. 

E’ stato previsto un introito per l’attività di lotta all’evasione sulle annualità pregresse. 

 

 



 

ADDIZIONALE IRPEF 

Nella voce Imposte, tasse e proventi assimilati assume un significativo rilievo la previsione di entrata relativa all’Addizionale comunale all’IRPEF che 
nel Bilancio 2021-2023 prevede il seguente gettito: 

- € 75.000,00 nel 2021 

- € 75.000,00 nel 2022 

- € 75.000,00 nel 2023 

Per il triennio 2021-2023 viene confermata la decisione di applicare l’Addizionale IRPEF con le aliquote differenziate per scaglioni di reddito al fine di 
mantenere il criterio della progressività dell’imposta. 

 

Fondi perequativi 

In questa categoria di entrata è compresa la sola voce relativa al Fondo di solidarietà comunale previsto dall’art.2 del D.Lgs 23/2011 per realizzare in 
forma progressiva e territorialmente equilibrata la devoluzione ai comuni della fiscalità immobiliare enunciata dal medesimo decreto, risulta di fatto 
assegnato con modalità analoghe ad un trasferimento erariale.  

Il suo ammontare tiene conto delle modifiche apportate dalle leggi di stabilità succedutesi nel tempo e la previsione iscritta alla specifica risorsa di 
bilancio tiene conto della riduzione determinata dal gettito IMU e TASI ad aliquota base determinata dallo stato. 

I dati sono stati reperiti dal portale del Ministero dell’Interno, Dipartimento Finanza Locale, sezione Banche dati Enti Locali. 

Nel Bilancio 2021-2023 per il Fondo di solidarietà comunale si prevedono le seguenti entrate: 

- € 466.952,03 nel 2021 

- € 460.000,00 nel 2022 

- € 460.000,00 nel 2023 

Nella previsione di Bilancio 2021 si prevede per questa voce un gettito annuo di 466.952,03 euro, variato rispetto alla previsione definitiva 2020 per 
effetto dei trasferimenti per fronteggiare l’emergenza pandemica. 

Trasferimenti correnti 

Nel Bilancio 2021-2023 per le Entrate del Titolo 2 si prevede il seguente ammontare: 



- € 2.268.442,92 nel 2021 

- € 1.919.733,72 nel 2022 

- € 1.877.125,83 nel 2023 

Le previsioni relative alle più rilevanti entrate di questo Titolo riguardano:  
 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 

Le componenti più significative di categoria sono rappresentate da contributi dello Stato per il fondo di solidarietà alimentare alle famiglie, il fondo per 
l’esercizio delle funzioni fondamentali, per il ristoro del minor gettito IMU, il contributo sviluppo investimenti ed il contributo per lo svolgimento di 
elezioni. 

CONTRIBUTI SPETTANTI PER FATTISPECIE SPECIFICHE DI LEGGE 

Attribuzioni      Importo      

FONDO DI SOLIDARITETA ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN 
STATO DI BISOGNO (ART 53, C 1 DL 73/21) 

61.032,18 

FONDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONE TARI ATTIVIT ECONOMICHE 
CHIUSE (ART 6, C 1 DL 73/21) 

13.099,63 

FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI  155.517,93 

TOTALE 229.649,74 

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI 

https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/floc.php/spettanze/index/codice_ente/5190550230/cod/1/anno/2021/md/0/livello_voce/3/cod_spett_sup/004179/csl2/003417


Attribuzioni      Importo  

TRASFERIMENTO COMPENSATIVO IMU (C.D. IMMOBILI MERCE ART. 3, DL 
102/13 E DM 20/06/2014) 

1.851,17 

TRASF. COMPENSATIVO IMU TASI E TARI IMMOBILI CITTADINI NON 
RESIDENTI (ART 9-BIS DL 47/2014) 

501,70 

TRASFERIMENTO COMPENS. IMU IMMOBILI AD USO PRODUTTIVO (ART. 1, C. 
21, L. 208/15) 

93.447,61 

ESENZIONE IMU IMMOBILIARI POSSEDUTE DA RESIDENTI ALL ESTERO (ART 
1 C 49 L 178 DEL 2020) 

826,58 

TRAFERIMENTO COMPENSATIVO TOSAP SETTORE TURISTICO ((ART 9TER C 2 
DEL 137 DEL 2020) 

176,46 

TRAFERIMENTO COMPENSATIVO TOSAP ATTIVITA COMMERCIALI ((ART 9TER 
C 3 DEL 137 DEL 2020) 

94,85 

TRASFERIMENTO COMPENSATIVO ESENZIONE SECONDARA RATA IMU ( ART 
9, C 3 DL 137/2020) 

272,00 

TOTALE 97.170,37 

CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI E DELLE PROVINCE (EX SVILUPPO 
INVESTIMENTI) 

Attribuzioni      Importo      

CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI (EX CONTRIBUTO SVILUPPO 
INVESTIMENTI) 

9.360,89 



TOTALE 9.360,89 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

I trasferimenti regionali del fondo per il sostegno delle autonomie locali sono stati previsti in base alle disposizioni stabile dalla Regione con le ultime 
manovre finanziarie e sulla base dei trasferimenti dell’esercizio 2020. 

Nel bilancio di previsione 2021 è inserito sia lo stanziamento destinato a spese correnti ed è stata mantenuta la destinazione della quota per 
investimenti calcolata sulla base del trasferimento non ancora definitivamente comunicato dalla Regione. 

La previsione 2021 relativa a questa categoria di entrata riguarda principalmente: i contributi della Regione ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 5 
del 28/01/2014 e s.m.i.. per € 825.238,17, il contributo per il personale ex contrattista per € 585.488,15 ed al fondo perequativo per l’emergenza 
COVID 19 per € 155.517,93. 

 

 

 

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi e dalla gestione di beni 

Nel Bilancio 2021-2023 per i Proventi derivanti dalla gestione dei servizi si prevede il seguente ammontare: 

- € 427.150,00 nel 2021 

- € 422.150,00 nel 2022 

- € 422.150,00 nel 2023 

La voce principale è rappresentata dai proventi del servizio idrico integrato che ammontano nell’anno 2021 a € 318.800,00 al netto dell’IVA e dei 
proventi da lotta all’evasione previsti questi ultimi per € 25.000,00; 

 

 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ (FCDE) 



Secondo quanto previsto dal Principio applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), in fase di previsione per i 
crediti di dubbia esigibilita’ deve essere effettuato un apposito accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE). 
Detto Fondo è da intendersi come un “fondo rischi” teso ad evitare che entrate di dubbia esigibilita’, seppur legittimamente accertabili sulla base dei 
vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese esigibili nel corso del medesimo esercizio. 
 

Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’allegato n. 2/4 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” richiamato dall’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 cosi come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, in particolare al punto 3.3 e all’esempio n. 5 in appendice, disciplina 
l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio. 

A tal fine è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al fondo crediti di 
dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno 
nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti. 

Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un’economia di bilancio destinata a confluire nel risultato di 
amministrazione come quota accantonata. 

Il medesimo principio contabile è stato integrato dall’art. 1 comma 509 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che prevede: 
“Con riferimento agli enti locali, nel 2015 è stanziata in bilancio una quota dell'importo dell'accantonamento quantificato nel prospetto riguardante il 
fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione pari almeno al 36 per cento, se l'ente non ha aderito alla sperimentazione di cui 
all'articolo 36, e al 55 per cento, se l'ente ha aderito alla predetta sperimentazione. 

Nel 2021 per tutti gli enti locali lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità è pari al 100 per cento di quello 
determinato. 

In via generale non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti 
da fidejussione e le entrate tributarie accertate per cassa. 

La determinazione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stata preceduta da una dettagliata e puntuale analisi delle partite 
creditorie dell’Ente, che ha fatto sì che venissero individuate ulteriori tipologie di entrate in relazione alle quali non si è ritenuto di provvedere 
all’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Si è pertanto provveduto a: 

1. Individuare le poste di entrata stanziate che possono dare luogo alla formazione di crediti dubbia e difficile esazione. 



Considerate le suddette esclusioni, si sono considerate le risorse per le quali si è ravvisato potesse sussistere un ragionevole dubbio di esigibilità tenendo 
conto comunque delle riscossioni già verificatesi alla data di formazione della presente nota. E’ stato considerato il trend quinquennale degli incassi 
registrati negli anni precedenti e la bontà delle azioni di lotta all’evasione poste in essere dall’Ente. 

2. calcolare, per ciascun capitolo, la media semplice del rapporto tra incassi (in competenza) e accertamenti degli ultimi cinque esercizi. 

Negli ultimi anni la riscossione rispecchia in modo più fedele la realtà della effettiva capacità di riscossione del momento, evidenziando che - la Tassa 
sui Rifiuti (TARI) è stata introdotta nel 2014, in sostituzione della TARES (Tributo sui rifiuti e sui Servizi) in vigore nel 2013 e della TARSU (Tassa 
rifiuti solidi urbani) in vigore fino al 2012. Dal momento che queste risorse sono del tutto assimilabili da un punto di vista contabile (si tratta sempre di 
entrate accertate sulla base degli avvisi di pagamento emessi), si è provveduto a raggruppare i dati degli accertamenti e degli incassi in un unico 
prospetto, in modo da disporre di una serie storica adeguata per poter determinare il 

FCDE di competenza. Tutti i dati sono stati tratti dai rendiconti e sono stati aggiornati sulla base delle effettive riscossioni. Ai fini della determinazione 
della percentuale di riscossione delle entrate di competenza è stato preso a riferimento l’ultimo triennio comprendendo nel calcolo l’esercizio in corso. 

La quantificazione degli importi da destinare al FCDE è stata determinata tenendo conto della percentuale media di riscossione in ciascun esercizio 
rispetto agli accertamenti di competenza.  

 

3. determinare l’importo dell’accantonamento annuale del Fondo da iscrivere in bilancio. 

La somma stanziata con l’attuale bilancio, non sarà soggetta ad impegno di spesa e pertanto confluirà nell’avanzo di amministrazione ed andrà a 
costituire la parte vincolata dello stesso (risparmio forzoso).  

Si tratta, pertanto, di coprire con adeguate risorse sia l’ammontare dei vecchi crediti in sofferenza (residui attivi di rendiconto o comunque riferibili ad 
esercizi precedenti) che i nuovi crediti in corso di formazione (previsioni di entrata del nuovo bilancio). 

La dimensione definitiva del fondo sarà calcolata solo a rendiconto, una volta disponibili i conteggi finali, e comporterà il congelamento di una quota 
dell’avanzo di pari importo (quota accantonata dell’avanzo). 

Nella sostanza, si andrà a costituire uno specifico stanziamento di spesa assimilabile ad un fondo rischi con una tecnica che non consente di spendere la 
quota di avanzo corrispondente all'entità del fondo così costituito. 

Venendo all'attuale bilancio, al fine di favorire la formazione di una quota di avanzo adeguata a tale scopo si è provveduto ad iscrivere tra le uscite una 
posta non soggetta ad impegno, creando così una componente positiva nel futuro calcolo del risultato di amministrazione (risparmio forzoso).  

In questo modo, l’eventuale formazione di nuovi residui attivi di dubbia esigibilità (accertamenti dell’esercizio in corso) non produrrà effetti distorsivi 
sugli equilibri finanziari oppure, in ogni caso, tenderà ad attenuarli. 



In allegato alla presente relazione si evidenziano le modalità di calcolo applicate per ciascuna posta, con la quantificazione dei Fondi iscritti a Bilancio 
per il triennio 2021/2023 quantificati rispettivamente in € 594.694,75, € 555.104,13 e €. 532.027,50. 

Le componenti del FCDE maggiormente significative sono: il fondo relativo alla TARI, il fondo relativo alla lotta all’evasione ed il fondo per le entrate 
canone per il servizio idrico integrato. 

In merito a quest’ultima entità finanziaria si fa presente che il calcolo è stato effettuato con modalità manuale perché non vi è una serie storica degli 
incassi correttamente rilevati in contabilità. Tale circostanza nasce dal fatto che fino all’esercizio 2018 gli incassi venivano fatti dall’ATO Idrico in 
quanto il servizio ed il ruolo erano gestiti dallo stesso, mentre dal 2018 ad oggi gli incassi effettuati nel conto corrente postale appositamente istituito 
non sono stati riversati con regolarità a causa di un pignoramento di somme sul predetto conto. 

Le tabelle che seguono evidenziano la determinazione dello stesso per l’esercizio 2021 e le modalità di calcolo applicate: 

 

 

 
TIPOLOGIA 

 

 

 
DENOMINAZIONE 

 

 
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a) 

 
 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO 
AL FONDO (*) 

(b) 

 
 

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO 
DI BILANCIO(**) 

(c) 

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3 

  

 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa 
 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 
 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni) 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa 
 

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 

TOTALE TITOLO 1 

   (d) = (c/a) 

 
 

1010100 

 

1.167.500,00 

   

 0,00    

 1.167.500,00 506.411,27 506.411,27 43,38 

1010200 0,00 
   

 0,00    

 0,00 0,00 0,00 0,00 

1010300 0,00 
   

 0,00    

 0,00 0,00 0,00 0,00 

1010400 0,00 0,00 0,00 0,00 

1030100 466.952,03 0,00 0,00 0,00 

1030200 0,00 0,00 0,00 0,00 

1000000 1.634.452,03 506.411,27 506.411,27 30,98 



 

 

 
2010100 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

 
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

 
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

 
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea 

 

 

 
2.268.442,92 

 

 

 
0,00 

 

 

 
0,00 

 

 

 
0,00 

2010200 0,00 0,00 0,00 0,00 

2010300 0,00 0,00 0,00 0,00 

2010400 0,00 0,00 0,00 0,00 

2010500 0,00 
   

 0,00    

 

 

 
TIPOLOGIA 

 

 

 
DENOMINAZIONE 

 

 
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a) 

 
 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO 
AL FONDO (*) 

(b) 

 
 

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO 
DI BILANCIO(**) 

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 
contabile applicato 

3.3 

  

 

 

TOTALE TITOLO 2 

 
 

Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo 

   (d) = (c/a) 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

2000000 2.268.442,92 0,00 0,00 0,00 

 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

    

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 427.150,00 84.141,27 84.141,27 19,70 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressionedelle irregolarità e degli 10.000,00 4.142,21 4.142,21 41,42 

 illeciti     

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 454.194,00 0,00 0,00 0,00 

3000000 TOTALE TITOLO 3 891.344,00 88.283,48 88.283,48 9,90 

 

 

 
4010000 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Tipologia 100: Tributi in conto capitale 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

 

 

 
0,00 

 

 

 
0,00 

 

 

 
0,00 

 

 

 
0,00 

4020000 117.555,90 
   

 117.555,90    



 
Contributi agli investimenti da UE 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 
 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 

0,00    

 0,00 0,00 0,00 0,00 

4030000 8.391.000,00 
   

 8.371.000,00    

 0,00    

 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

4040000 60.000,00 0,00 0,00 0,00 

4050000 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
TIPOLOGIA 

 

 

 
DENOMINAZIONE 

 

 
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a) 

 
 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO 
AL FONDO (*) 

(b) 

 
 

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO 
DI BILANCIO(**) 

(c) 

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3 

 

 
4000000 

 

 
TOTALE TITOLO 4 

 

 
8.588.555,90 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

(d) = (c/a) 

 
0,00 

 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

    

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE GENERALE (***) 13.382.794,85 594.694,75 594.694,75 4,44 

  

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 4.794.238,95 594.694,75 594.694,75 12,40 

  

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 8.588.555,90 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 



 
SPESE 

 
La struttura delle spese si articola in: 

Missioni – Programmi - Titoli – Macroaggregati. 

Sono stati rispettati i limiti annui delle spese previsti dal D.L. 31/05/2010 n. 78 convertito con modificazioni nella legge 30/07/2010 n. 122, dal D.L. 
95/12 convertito nella L. 135/12 e dalla L. 228/12, dal D.L. 66 del 24/04/2014, dalla L. 208/2015 del 28/12/2015 e ss.mm. e dal D.L. 50/2017 del 
24/04/2017 convertito dalla L. 96/2017. 

Di seguito le tabelle relative al riepilogo delle spese 
 
 
Le spese del bilancio di previsione 2021 - 2023 classificate secondo il livello delle “Missioni” sono riassunte nel prospetto a confronto con le previsioni 
definitive dell'esercizio 2020. 
 

 

 
Riepilogo 

delle Missioni 

 

 
 

Denominazione 

Residui Presunti al 

termine dell'esercizio 

precedente quello 

cui si riferisce 

il bilancio 

  
Previsioni definitive 

dell'anno precedente 

quello cui si riferisce 

il bilancio 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

PREVISIONI 

dell'anno a cui si 

riferisce il bilancio 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2022 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2023 

Totale Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.217.717,59 previsione di competenza 5.354.967,23 7.806.063,08 44.170.661,83 39.727.438,09 

Missione 1   di cui già impegnato*  (12.975,54) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 4.669.491,70 7.963.638,90   

Totale Giustizia 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 2   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 0,00 0,00   

Totale Ordine pubblico e sicurezza 34.722,81 previsione di competenza 117.467,20 116.268,19 108.768,19 108.768,19 

Missione 3   di cui già impegnato*  (6.150,90) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

   previsione di cassa 109.592,51 137.785,79   

Totale Istruzione e diritto allo studio 1.444.353,07 previsione di competenza 193.500,00 149.500,00 197.500,00 197.500,00 

Missione 4   di cui già impegnato*  (80.200,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

   previsione di cassa 1.695.402,88 149.500,00   



Totale Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 138.140,59 previsione di competenza 2.144.200,00 31.200,00 26.200,00 25.200,00 

Missione 5   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 2.894.311,40 148.920,43   

Totale Politiche giovanili, sport e tempo libero 54.962,26 previsione di competenza 1.273.000,00 18.000,00 20.000,00 20.000,00 

Missione 6   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 1.330.954,66 18.000,00   

Totale Turismo 4.470,93 previsione di competenza 10.500,00 13.500,00 15.500,00 15.500,00 

Missione 7   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 18.402,70 13.500,00   

Totale Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2.472.847,83 previsione di competenza 3.797.910,10 2.609.796,08 93.240,21 82.383,09 

Missione 8   di cui già impegnato*  (2.399.000,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 7.177.883,54 2.614.528,71   

Totale Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 417.723,52 previsione di competenza 1.796.216,46 1.032.706,90 1.008.507,06 1.008.507,06 

Missione 9 dell'ambiente  di cui già impegnato*  (111.300,45) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 1.826.555,69 1.118.291,66   

 

 
Riepilogo 

delle Missioni 

 

 
 

Denominazione 

Residui Presunti al 

termine dell'esercizio 

precedente quello 

cui si riferisce 

il bilancio 

  
Previsioni definitive 

dell'anno precedente 

quello cui si riferisce 

il bilancio 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

PREVISIONI 

dell'anno a cui si 

riferisce il bilancio 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2022 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2023 

Totale Trasporti e diritto alla mobilità 204.958,80 previsione di competenza 177.000,00 222.316,85 219.316,85 219.316,85 

Missione 10   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 396.112,07 233.740,92   

Totale Soccorso civile 4.165,31 previsione di competenza 17.200,00 60.200,00 9.200,00 4.200,00 

Missione 11   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 10.200,00 60.200,00   

Totale Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 532.971,73 previsione di competenza 428.116,35 486.455,71 330.013,58 345.893,83 

Missione 12   di cui già impegnato*  (31.900,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

   previsione di cassa 912.705,00 487.070,07   

Totale Tutela della salute 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 13   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 



   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 0,00 0,00   

Totale Sviluppo economico e competitività 4.806,09 previsione di competenza 39.530,14 28.399,88 40.330,65 37.000,00 

Missione 14   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 82.137,79 28.399,88   

Totale Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 15   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 0,00 0,00   

Totale Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2.781,17 previsione di competenza 22.180,00 14.980,00 18.180,00 18.180,00 

Missione 16   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

   previsione di cassa 21.180,00 17.063,96   

Totale Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 17   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

   previsione di cassa 0,00 0,00   

Totale Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 18   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

   previsione di cassa 0,00 0,00   

 

 
Riepilogo 

delle Missioni 

 

 
 

Denominazione 

Residui Presunti al 

termine dell'esercizio 

precedente quello 

cui si riferisce 

il bilancio 

  
Previsioni definitive 

dell'anno precedente 

quello cui si riferisce 

il bilancio 

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE 

PREVISIONI 

dell'anno a cui si 

riferisce il bilancio 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2022 

 
PREVISIONI 

dell'anno 2023 

Totale Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 19   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 0,00 0,00   

Totale Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza 508.114,59 734.850,21 627.104,13 584.027,50 

Missione 20   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 50.000,00 50.000,00   

Totale Debito pubblico 17.054,69 previsione di competenza 303.568,01 303.982,69 295.355,22 295.355,22 

Missione 50   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 311.681,65 303.982,69   



Totale Anticipazioni finanziarie 288.393,53 previsione di competenza 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

Missione 60   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 9.955.752,09 9.000.000,00   

Totale Servizi per conto terzi 330.151,47 previsione di competenza 5.226.564,00 5.226.564,00 5.226.564,00 5.226.564,00 

Missione 99   di cui già impegnato*  (0,00) (0,00) (0,00) 
   di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 
   previsione di cassa 5.362.732,66 5.226.564,00   

  8.170.221,39 previsione di competenza 30.410.034,08 27.854.783,59 61.406.441,72 56.915.833,83 

Totale Titoli  di cui già impegnato*  (2.641.526,89) (0,00) (0,00) 

  di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

  previsione di cassa 36.825.096,34 27.571.187,01   

  8.170.221,39 previsione di competenza 30.410.034,08 27.854.783,59 61.406.441,72 56.915.833,83 

Totale Generale delle Spese  di cui già impegnato*  (2.641.526,89) (0,00) (0,00) 

  di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 

  previsione di cassa 36.825.096,34 27.571.187,01   

 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 
Le spese correnti nel triennio 2021 - 2023 ammontano a: 

- €    4.576.641,29 nel 2021 

- €    4.167.573,04 nel 2022 

- €    4.120.331,74 nel 2023 

4.576.641,29   4.167.573,04   4.120.331,74 

Le spese correnti del bilancio di previsione 2021 - 2023 riepilogate secondo i “Macroaggregati” sono riassunte nel prospetto che segue: 

 
TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA 

Previsioni dell'anno cui si 

riferisce il bilancio 

Previsioni dell'anno 2022 Previsioni dell'anno 2023 

Totale 
-di cui non 

ricorrenti 
Totale 

-di cui non 

ricorrenti 
Totale 

-di cui non 

ricorrenti 

  
TITOLO 1 - Spese correnti 

      

101 Redditi da lavoro dipendente 1.284.496,31 2.980,00 1.259.814,75 3.980,00 1.243.098,04 3.980,00 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 89.806,40 400,00 88.572,00 400,00 87.443,79 400,00 

103 Acquisto di beni e servizi 1.929.336,32 108.000,00 1.844.579,80 101.000,00 1.916.047,05 163.667,25 

104 Trasferimenti correnti 216.708,18 8.134,00 164.676,00 8.134,00 116.889,00 8.134,00 



107 Interessi passivi 88.460,29 0,00 80.826,36 0,00 80.826,36 0,00 

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 

110 Altre spese correnti 967.833,79 68.200,00 719.104,13 56.000,00 666.027,50 46.000,00 

100 Totale TITOLO 1 4.576.641,29 187.714,00 4.167.573,04 169.514,00 4.120.331,74 222.181,25 

 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 

      

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 8.833.055,90 65.000,00 42.792.775,82 58.275,82 38.349.409,23 68.909,23 

203 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

200 Totale TITOLO 2 8.833.055,90 65.000,00 42.792.775,82 58.275,82 38.349.409,23 68.909,23 

 
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie 

      

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

300 Totale TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti 

      

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 218.522,40 0,00 219.528,86 0,00 219.528,86 0,00 

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

405 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

400 Totale TITOLO 4 218.522,40 0,00 219.528,86 0,00 219.528,86 0,00 

 
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 

      

 tesoriere/cassie re       

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

500 Totale TITOLO 5 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

 
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 

      

701 Uscite per partite di giro 4.561.274,00 0,00 4.561.274,00 0,00 4.561.274,00 0,00 

702 Uscite per conto terzi 665.290,00 0,00 665.290,00 0,00 665.290,00 0,00 

700 Totale TITOLO 7 5.226.564,00 0,00 5.226.564,00 0,00 5.226.564,00 0,00 

Totale 27.854.783,59 9.252.714,00 61.406.441,72 9.227.789,82 56.915.833,83 9.291.090,48 



 

Classificazione delle spese correnti per macroaggregati 

La voce che assorbe più risorse nella parte corrente della spesa è quella relativa al macroaggregato “Acquisto di beni e servizi”, con una previsione 2021 
di € 1.929.336,32, pari al 42,15% delle spese correnti. 
In questa voce sono comprese, tra le spese più rilevanti, servizi come la gestione dei servizi di nettezza urbana e del servizio idrico integrato, spese per i 
diritti sociali- politiche sociali e famiglia, spese per l’istruzione e il diritto allo studio, la tutela - valorizzazione e recupero ambientale, i servizi connessi al 
trasporto e alla viabilità, le spese relative al servizio di gestione dell’illuminazione pubblica. 
Il 28,06% delle spese correnti 2021 è rappresentato dalle spese relative al macroaggregato 101 “Redditi da lavoro dipendente”, con una previsione di € 
1.284.496,31. In questo aggregato non sono comprese le spese relative all’IRAP, contenute nel macroaggregato “Imposte e tasse a carico dell’ente”. 
Per il macroaggregato “Altre spese correnti” si prevede nel 2021 una spesa di € 967.833,79, pari al 21,14% delle spese correnti. In questo aggregato 
sono compresi i versamenti I.V.A. per attività soggette al tributo, il fondo di riserva, il fondo crediti di dubbia esigibilità per il quale si rimanda 
all’apposito paragrafo, il fondo di garanzia dei debiti commerciali. 
Il macroaggregato “Trasferimenti correnti” comprende trasferimenti nell’ambito: dell’istruzione e del diritto allo studio, dei diritti sociali – politiche 
sociali e famiglia, della tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali del turismo, dello sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente, del trasporto e diritto alla mobilità. 
Gli altri macroaggregati, il cui peso complessivo è di minore entità sono le “Imposte e tasse” a carico dell’ente, gli “Interessi passivi” e i “Rimborsi e 
poste correttive delle entrate”. 
 
Spese per il personale 

Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, attualmente in vigore, e’ stato modificato in base al D.Lgs. n. 150/2009, “Attuazione 
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, e alle modifiche intervenute al D.Lgs. 165/2001. 

La programmazione triennale del fabbisogno del personale relativamente al periodo 2021 - 2023 ai sensi dell'art. 39, comma 1, 19 e 20bis, della Legge 
n. 449/97 è stata oggetto di specifica approvazione con atto della Giunta Comunale ed allegata all’interno del DUP e sarà aggiornata annualmente; 

Le previsioni di bilancio tengono conto degli oneri stimati derivanti dai prossimi rinnovi contrattuali dei dipendenti. 

Il fondo presunto per la retribuzione di posizione e di risultato per l’area delle posizioni organizzative è stato determinato secondo quanto previsto dai 
vigenti CCNL delle rispettive aree e tenuto conto del limite di cui all'art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017. 

In particolare è stato verificato il rispetto, del limite posto alla spesa di personale dall'Articolo 1, comma 557 quater, della Legge 296/2006 
(finanziaria 2007) - comma introdotto dall’art. 3, comma 5 bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 - relativamente al contenimento delle spese di personale 
con riferimento al valore medio del triennio precedente al 2014.; 



Il triennio di riferimento da considerare per gli Enti in sperimentazione armonizzazione contabile è costituito dagli esercizi 2011, 2012 e 2013 come da 
nota prot. N.73024 del 16/09/2014 del MEF-RGS. 

La capacità assunzionale dell’Ente è stata determinata ai sensi di quanto previsto dal DPCM 17 marzo 2020. 

Fondo di riserva – Fondo di riserva di cassa 

La consistenza del Fondo di riserva rientra nei limiti previsti dall’art. 166 del TUEL (D.L.gs 267/00), rientrando quindi all’interno dell’intervallo 
previsto dallo 0,3% al 2% delle spese correnti. 

Il D.Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lsg 126/2014, ha introdotto il Fondo di riserva di cassa che non può essere inferiore allo 0,2% degli 
stanziamenti di cassa delle spese finali per cui l’Ente ha iscritto nel proprio bilancio per l’esercizio 2021 un Fondo di riserva di cassa la cui consistenza 
rientra nei limiti previsti dall’art. 166 del TUEL (D.Lgs 267/00). 

 
Altri Fondi 

Fondo rischi – contenzioso e passivita’ potenziali 
L’accantonamento gia’ effettuato e non utilizzato sull’avanzo 2019 risulta congruo, purtuttavia, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio, si è 
provveduto ad iscrivere nel bilancio 2021-2023 un ulteriori quota di accantonamento per contenziosi o per passività potenziali per € 22.000,00. 
 
Fondo garanzia debiti commerciali 
E' stato previsto il fondo di garazia per i debiti commerciali secondo quanto previsto dalla L. 145/2018 c. 862. 

L'importo pari ad € 96 .155,46 è stato determinato applicando la percentuale del 5% sul totale dello stanziamento del macroaggregato 103 

(acquisto di beni e servizi tenuto conto dello stok del debito commerciale al 31/12/2020 del rapporto con lo stesso al 31/12/2019 e del ritardo 

annuale dei pagamenti. 

 
 

Fondo indennita’ di fine mandato 
Nella Missione 20 “Fondi e Accantonamenti” non è stata prevista la quota quale indennita’ di fine mandato considerato che il Sindaco ha rinunciato 
alla relativa indennità. 

. 
Fondo rinnovi contrattuali 

L’accantonamento per l’adeguamento al Contratto Nazionale di Lavoro è stato previsto venga costituito al termine dell’esercizio, come disposto 
dall’art. 167 comma 3 del Tuel, nella quota accantonata del risultato di amministrazione considerato che ad oggi non si conosce la reale entità dello 
stesso. 



 
Attività rilevanti agli effetti dell’I.V.A. 

Il Comune, quale ente non commerciale secondo i canoni tributari e ai fini dell’applicazione della disciplina dell’imposta, riveste duplice soggettività: 
- consumatore finale per le attività od operazioni esercitate in quanto pubblica autorità, quando persegue fini istituzionali meramente pubblici; 
- soggetto passivo di imposta solo nel momento in cui realizza direttamente attività commerciali, a titolo oneroso, con il requisito dell’abitualità, con 
esclusione delle operazioni svolte occasionalmente. 
Il comune gestisce direttamente attività rilevanti ai fini IVA quali il servizio idrico integrato e il servizio di produzione di energia da fonti alternative.  
 

 
 
 
 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita’ finanziarie 

Titolo 6 – Entrate da accensione prestiti 
Le entrate in c/capitale (TITOLO 4) ammontano complessivamente ad euro 8.588.555,90 per l’anno 2021, ad euro 42.660.000,00 per l’anno 2022 e ad 
euro 38.217.000,00 per l’anno 2023. 

Fra le entrate in c/capitale iscritte in bilancio sono presenti i proventi per il rilascio del permesso di costruire (parte tipologia 500) calcolati in 
attuazione degli strumenti urbanistici vigenti,. 

I valori comprendono anche i proventi per l’eliminazione del prezzo massimo e la trasformazione del diritto di superficie in piena proprietà. 

Non sono previste entrate da riduzione di attività finanziarie (TITOLO 5)  

Non è’ stato previsto il ricorso all’indebitamento (TITOLO 6), nell’esercizio 2021 e nei due successivi ma la devoluzione di un mutuo esistente per il 
cofinanziamento degli investimenti programmati come da Piano Triennale delle Opere pubbliche. 

 
 

Titolo 2 - Spese d’investimento 
(D. lgs 118/2011 art. 11 c. 5 lett. d) 

 
Le risorse disponibili per gli investimenti programmati per il triennio 2021-2023 sono riportate nel quadro sintetico per tipo finanziamento ed in 
dettaglio per intervento come da Schema del Programma dei Lavori Pubblici 2021-2023 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 del D.M. 
16/01/2018 n. 14: 



 
 

Indebitamento 
(D. lgs 118/2011 art. 11 c. 5 lett. f) g) 

 
Il limite della capacità di indebitamento previsto dall’art. 204 del TUEL per gli anni 2021 – 2022 – 2023 è ampiamente rispettato come dimostrato dal 
calcolo riportato nel seguente prospetto. 
Si evidenzia che il limite previsto dalla normativa vigente (art.204 del TUEL) che stabilisce che il rapporto tra spese per interessi su mutui, prestiti 
obbligazionari e aperture di credito e le entrate correnti risultanti dal Rendiconto del penultimo esercizio precedente l’annualità di bilancio, non può 
essere superiore al 10%, è ampiamente rispettato in quanto l’ammontare degli interessi per mutui e prestiti obbligazionari previsti pari per gli anni 2021-
2022-2023 è di molto inferiore al limite massimo previsto dalla normativa come dimostrato nel prospetto di seguito riportato. 
Il Comune non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati e nemmeno contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata. 
Così come non ha garanzie fidejussorie prestate a favore di altri soggetti, di cui all’art. 207 del TUEL, relative ad assunzioni di mutui destinati ad 
investimenti. 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 

(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei 

mutui), ex art.204, c.1 del D.Lgs. N.267/2000 

 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 1.498.826,72 1.498.826,72 1.498.826,72 

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 1.618.613,14 1.618.613,14 1.618.613,14 

3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+) 830.009,54 830.009,54 830.009,54 

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 
 

3.947.449,40 3.947.449,40 3.947.449,40 

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI 

 
Livello massimo di spesa annuale (1) 

 
(+) 

 
394.744,94 

 
394.744,94 

 
394.744,94 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie 

di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2) 

 
(-) 

 
6.795,81 

 
75.826,36 

 
75.826,36 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie 

di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso 

 
(-) 

 
78.664,48 

 
0,00 

 
0,00 

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00 

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitam. (+) 0,00 0,00 0,00 



Ammontare disponibile per nuovi interessi 
 

309.284,65 318.918,58 318.918,58 

TOTALE DEBITO CONTRATTO 

 
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente 

  

(+) 
 
10.055,50 

 
52.055,50 

 
0,00 

Debito autorizzato nell'esercizio in corso 
 

(+) 42.000,00 0,00 0,00 

 
TOTALE DEBITO DELL'ENTE 

 
52.055,50 52.055,50 0,00 

 
 

Le spese per chiusura anticipazioni istituto tesoriere/cassiere 

 
E' stato previsto, al pari dell'entrata, un importo di € 9.000.000,00 per ciascun esercizio finanziario ritenuto congruo ad accogliere tutti i movimenti 

contabili che  dovessero intervenire nel corso di ciascun esercizio. 

E' da sottolineare che l'Ente nel corso del 2021, grazie all'attuazione delle misure organizzative poste in essere, non ha fatto ricorso ad anticipazioni di 
tesoreria   ottenendo così un notevole risparmio in termini di interessi passivi. 

 
 

Risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2021 
(D. lgs 118/2011 art. 11 c. 5 lett. b) 

In allegato si riporta il prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione con riguardo all'esercizio 2021. 

Tale allegato è stato introdotto dalle nuove norme di armonizzazione dei bilanci pubblici al fine di imporre agli Enti Locali una verifica preliminare del 
risultato della gestione in corso; qualora dalla verifica dovesse emergere un risultato presunto negativo (disavanzo di amministrazione) il bilancio di 
esercizio deve prevedere uno specifico stanziamento in parte spesa e, quindi, provvedere al ripiano ed alla copertura. 

Si è provveduto a calcolare il risultato di amministrazione presunto che consiste in una ragionevole e prudente previsione del risultato di 
amministrazione dell'esercizio 2020, formulata sulla base della situazione contabile alla data di elaborazione del bilancio di previsione. 

Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, l’elenco analitico riguardante le quote 

vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente e i relativi utilizzi è costituito dalla tabella più 

sotto riportata. 

Al riguardo si ricorda che l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione è sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio 

applicato 9.2, anche nelle more dell’approvazione del rendiconto della gestione, mentre l’utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a seguito 



dell’approvazione del rendiconto o sulla base dell’approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla 

base dei dati di preconsuntivo. 

Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle legge statali e regionali nei confronti degli enti locali e quelli 
previsti dalla legge statale nei confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a 
favore di terzi, che si configurano come vincoli derivanti da trasferimenti. 

Esemplificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria 9.2.  

Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada, nella colonna b) è indicato il totale 

degli accertamenti delle entrate da sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia esigibilità/fondo svalutazione crediti 

riguardante tale entrate e gli impegni assunti per il compenso al concessionario. 

Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. 

È necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria 
di spese, quali la spesa sanitaria o la spesa UE. La natura vincolata dei trasferimenti UE si estende alle risorse destinate al cofinanziamento nazionale. 

Pertanto, tali risorse devono essere considerate come "vincolate da trasferimenti" ancorché derivanti da entrate proprie dell’ente. Per gli enti locali, la 

natura vincolata di tali risorse non rileva ai fini della disciplina dei vincoli cassa. 

Fermo restando l’obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per 

l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le risorse destinate. 

Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall’ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti, 

salvo i mutui contratti dalle regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato; 

Per vincoli formalmente attribuiti dall’ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da "entrate straordinarie", non aventi natura 

ricorrente, accertate e riscosse cui l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 

E’ possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l’ente non ha rinviato la copertura del 
disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio 
(per gli enti locali compresi quelli ai sensi dell’articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell’anno in corso e nei due anni precedenti 
l’assenza dell’ equilibrio generale di bilancio). 

Considerato che ad oggi non è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2020, non sono state previste le quote da accantonare e 
vincolare per le somme relative ai fondi perequativi e per l'esercizio di funzioni fondamentali da rinviare all'esercizio 2021 così come per altri vincoli e 
accantonamenti che saranno definiti in sede di approvazione del rendiconto. 



 

Il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2020 è stato stimato in miglioramento rispetto a quello del 2019. La composizione è illustrata nel 
prospetto analitico allegato al Bilancio che di seguito si evidenzia: 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 5.993.169,15 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 0,00 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 6.532.817,68 

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 7.090.447,65 

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2020 217.748,32 

(+) Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2020 2.000,00 

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2020 0,00 

(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2021 

 
5.219.790,86 

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00 

(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00 

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00 

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00 

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00 

(-) Fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2020 (1) 0,00 

(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020 5.219.790,86 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020 

 Parte accantonata (3) 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2020 (4) 

- Fondo anticipazioni liquidità (5) 

- Fondo perdite società partecipate (5) 

- Fondo contenzioso (5) 

- Altri accantonamenti (5) 

 
1.941.387,43 

0,00 

50.000,00 

250.000,00 

10.826,43 

 B) Totale parte accantonata 2.252.213,86 

 Parte vincolata 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

- Vincoli derivanti da trasferimenti 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

- Altri vincoli 

 
0,00 

0,00 

240.950,02 

420.000,00 

186.319,00 

 C) Totale parte vincolata 847.269,02 

 Parte destinata agli investimenti  

 D) Totale destinata agli investimenti 489.312,85 



 E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare 

1.630.995,13 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020: 

 Utilizzo quota vincolata  

- Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

- Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

- Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

- Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 18.150,00 

- Utilizzo altri vincoli 22.665,73 

 Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 40.815,73 

 

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate 

 

 
Capitolo di Spesa 

 

 
Risorse 

accantonate al 

1/1/2020 

 
Risorse 

accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2020 

(con segno - (1)) 

 
Risorse 

accantonate 

stanziate nella 

spesa del bilancio 

dell'esercizio 2020 

Variazione 

accantonamenti che 

si prevede di 

effettuare in sede di 

rendiconto 2020 

(con segno +/-) (2) 

Risorse 

accantonate nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2020 

Risorse 

accantonate 

presunte al 

31/12/2020 applicate 

al primo esercizio 

del bilancio di 

previsione 

 
(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f) 

       

Fondo anticipazioni liquidità 
      

       

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo perdite società partecipate 
      

10793 1    FONDO PERDITE SOCIETA' PARTECIPATE 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 

Totale Fondo perdite società partecipate 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 

Fondo contenzioso 
      

10792 1    FONDO CONTENZIOSO 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 

Totale Fondo contenzioso 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 

Fondo crediti dubbia esigibilità 
      

10780 1    Altri servizi generali Fondo svalutazione crediti 1.941.387,43 0,00 0,00 0,00 1.941.387,43 0,00 

Totale Fondo crediti dubbia esigibilità 1.941.387,43 0,00 0,00 0,00 1.941.387,43 0,00 

Altri accantonamenti (4) 
      

10795 1    FONDO INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO 10.826,43 0,00 0,00 0,00 10.826,43 0,00 

Totale Altri accantonamenti (4) 10.826,43 0,00 0,00 0,00 10.826,43 0,00 

       

Totale 2.252.213,86 0,00 0,00 0,00 2.252.213,86 0,00 



Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 

 
 

Capitolo di Entrata 

e 

Capitolo di Spesa correlato 

 

 

 

 

 

 

 

Risorse vincolate al 

1/1/2020 

 

 

 

 

 

 

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 2020 

(dati presunti) 

 

 

 
 

Impegni presunti 

eserc. 2020 

finanziati da entrate 

vincolate accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti) 

 

 

 
Fondo pluri. vinc. al 

31/12/2020 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 

nell'eser. 2020 di 

residui attivi 

vincolati o 

eliminazione del 

vincolo su quote del 

risultato di 

amministrazione (+) 

e cancellazione 

nell'eser. 2020 di 

residui passivi 

finanziati da risorse 

vincolate (-) 

(gestione dei 

residui) (dati 

presunti) 

 

 
Cancellazione 

nell'esercizio 2020 

di impegni finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto 

dell'esercizio 2019 

se non reimpegnati 

nell'esercizio 2020 

(+) 

 

 

 

 

 

 

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2020 

 

 

 

 

 
Risorse vincolate 

presunte al 

31/12/2020 applicate 

al primo esercizio 

del bilancio di 

previsione 

 
(a) (b) (c) (d) (e) (f) 

(g)=(a)+(b)- 
(c)-(d)-(e)-(f) 

(i) 

         

Vincoli derivanti dalla legge 
        

         

Totale Vincoli derivanti dalla legge (h/1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 
        

         

Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti (h/2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vincoli derivanti da finanziamenti 
        

5030 1  

 
Vari capitoli di spesa 

240.950,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.950,02 0,00 

Totale Vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 240.950,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.950,02 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
        

2090 1  

 
Vari capitoli di spesa 

420.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00 

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 420.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00 

Altri vincoli 
        

2090 1  

 
Vari capitoli di spesa 

177.044,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177.044,44 0,00 

5022 1 
 

 
Vari capitoli di spesa 

9.274,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.274,56 0,00 

Totale Altri vincoli (h/5) 186.319,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 186.319,00 0,00 

         

Totale risorse vincolate (h=h/1+h/2+h/3+h/4+h/5) 847.269,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 847.269,02 0,00 

 



Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00 

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(l/1=h/1-i/1) 
0,00 

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (l/2=h/2-i/2) 
0,00 

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di 

accantonamenti (l/3=h/3-i/3) 
240.950,02 

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(l/4=h/4-i/4) 
420.000,00 

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 

(l/5=h/5-i5) 
186.319,00 

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(l=h-i) (1) 

847.269,02 

 

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate ad investimenti 

 
 
 
 

Capitolo di Entrata 

e 

Capitolo di Spesa 

 
 
 
 
 
 

 
Risorse destinate 

agli investimenti al 

1/1/2020 

 
 
 
 
 

 
Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 2020 

(dato presunto) 

 
 
 
 

Impegni eser. 2020 

finanziati da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti) 

 
 
 
 

Fondo plurien. vinc. 

al 31/12/2020 

finanziato da entrate 

destinate accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione 

Cancellazione di 

residui attivi 

costituiti da risorse 

destinate agli 

investimenti o 

eliminazione della 

destinazione su 

quote del risultato 

di amministrazione 

(+) e cancellazione 

di residui passivi 

finanziati da risorse 

destinate agli 

investimenti (-) 

(gestione dei 

residui) 

 
 
 
 
 

Risorse destinate 

agli investimenti nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2020 

 
 
 
 

 
Risorse destinate 

agli investimenti nel 

risultato presunto al 

31/12/2020 applicate 

al primo esercizio 

del bilancio di 

previsione 

 
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-( c)-(d)-(e) (g) 

2092 1 

Vari capitoli di spesa 

489.312,85 0,00 0,00 0,00 0,00 489.312,85 0,00 

Totale 489.312,85 0,00 0,00 0,00 0,00 489.312,85 0,00 

 

 

 

 

 



VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA - Pareggio di bilancio 
 
Con la L. 243/2012 attuattiva dell'art. 81 della Costituzione viene rafforzato l'obbligo dell'equilibrio economico finanziario per gli enti locali. 
La L. 243, modificata dalla L. 164/2016, prevede, sia in fase previsionale che di rendiconto, il pareggio inteso come equilibrio economico fra le entrate finali 
e le spese finali ottenuto conseguendo un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali, quelle ascrivibili ai titoli 1,2,3,4 e 5, e le spese 
finali, quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 dello schema di bilancio previsto dal D.Lgs. 118/2011. Tale saldo può essere eventualmente modificato 
dall’intervento della Regione. 
La Legge 11 dicembre 2016 n. 232/2016 (stabilita’ 2017) ha previsto che nelle entrate e nelle spese finali venga considerato il fondo pluriennale vincolato, di 
entrata e di spesa, al netto della quota proveniente dal ricorso all’indebitamento e non vengano considerati gli stanziamenti del Fondo crediti di dubbia 
esigibilita’ e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione. 
In attuazione del comma 1 dell’ art. 9 della Legge 243/2012, al fine di garantire l’equilibrio di cui al c. 466 dell’art. 1 della Legge 232/2016, al bilancio di 
previsione è allegato il prospetto dimostrativo del rispetto del suddetto saldo che di seguito viene riportato: 
 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
 COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

COMPETENZA 

2023 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

 
(+) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote 

finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 
(+) 0,00 0,00 0,00 

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie 

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 
(+) 0,00 0,00 0,00 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza 

pubblica 

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie 

 
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale 

 
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

 

(+) 
 
1.634.452,03 

 
1.725.800,00 

 
1.720.800,00 

(+) 2.268.442,92 1.919.733,72 1.877.125,83 

(+) 891.344,00 874.344,00 874.344,00 

(+) 8.588.555,90 42.660.000,00 38.217.000,00 

(+) 0,00 0,00 0,00 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00 

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da 

entrate finali) 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)(2) 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 

(H=H1+H2-H3-H4-H5) 

(+) 4.576.641,29 4.167.573,04 4.120.331,74 

(+) 0,00 0,00 0,00 

(-) 594.694,75 555.104,13 532.027,50 

(-) 0,00 0,00 0,00 

(-) 118.155,46 50.000,00 30.000,00 

(-) 3.863.791,08 3.562.468,91 3.558.304,24 



I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da 

debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)(2) 
 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 

(I=I1+I2-I3-I4) 

(+) 8.833.055,90 42.792.775,82 38.349.409,23 

(+) 0,00 0,00 0,00 

(-) 0,00 0,00 0,00 

(-) 0,00 0,00 0,00 

(-) 8.833.055,90 42.792.775,82 38.349.409,23 

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del 

fondo pluriennale vincolato 

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata 

da entrate finali) 

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) 

(+) 0,00 0,00 0,00 

(+) 0,00 0,00 0,00 

(-) 0,00 0,00 0,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1) (-) 0,00 0,00 0,00 

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 

N. 243/2012 (3) (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

 
685.947,87 824.632,99 781.556,36 

 
Entrate e spese per conto terzi e Partite di giro 
Le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) introdotte dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) prevedono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori. 

Dal 1° gennaio 2015 “il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui al D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, prevede 
che i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate effettuati dal tesoriere ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs 267/00, vengano contabilizzate con 
scritture finanziarie tra le partite di giro. 

 
Parametri di deficitarietà 
 
Di seguito si indica la tabella relativa ai parametri rilevati con i dati di chiusura dell’esercizio 2019 così come allegati al Rendiconto della Gestione del 
medesimo esercizio. 

Si ricorda che il Decreto interministeriale Interno e MEF 28 dicembre 2018 ha individuato i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 
2019/2021 ai sensi dell’art. 242 comma 2 del D.Lgs. n. 2657/2000. 

 

 

 

 



 Barrare la condizione 

che ricorre 

P1 
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su 

entrate correnti) maggiore del 48% Si XNo 

P2 
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive 

di parte corrente) minore del 22% XSi No 

P3 
Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 

XSi No 

P4 
Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% 

Si XNo 

P5 
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) 

maggiore dell’1,20% Si XNo 

P6 
Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% 

Si XNo 

P7 
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti 

riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% Si XNo 

P8 
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle 

entrate) minore del 47% Si XNo 

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 

242, comma 1, Tuel. 

Sulla base dei parametri suindicati l’ente non è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie. L’Ente ha già posto in essere delle misure organizzative e 

correttive al fine di far rientrare anche i parametri 2 e 3. 

 

 
 
Indicatore di tempestività dei pagamenti 
Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 prevede all’art. 33: “le pubbliche amministrazioni pubblicano, con cadenza annuale, un indicatore dei propri 
tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture, denominato “indicatore annuale di tempestivita’ dei pagamenti”. 
Il D.P.C.M. del 22/09/2014 definisce le modalita’ per la pubblicazione su internet dei dati tra cui l’indicatore annuale di tempestivita’ dei pagamenti. 
Art. 10 - Modalità per la pubblicazione dell'indicatore di tempestività dei pagamenti  
1. Le amministrazioni pubblicano l'«indicatore annuale di tempestività dei pagamenti» di cui all'art. 9, comma 1, del presente decreto entro il 31 gennaio dell'anno successivo a quello 
di riferimento, secondo le modalità di cui al comma 3 del presente articolo. 
3. Gli indicatori di cui ai commi 1 e 2 sono pubblicati sul proprio sito internet istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente/Pagamenti dell'amministrazione" di cui 
all'allegato A del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in un formato tabellare aperto che ne consenta l'esportazione, il trattamento e il riutilizzo ai sensi dell'art. 7 del decreto 
legislativo n. 33 del 2013. 



L’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 2020 e’ pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente/Pagamenti 
dell'amministrazione" come richiesto dalla normativa vigente. 
La legge 23 giugno 2014 n. 89 prevede, all’ art. 41, che alle relazioni ai bilanci di esercizio sia allegato un prospetto, sottoscritto dal legale rappresentante e 
dal responsabile finanziario, attestante l’indicatore annuale di tempestivita’ dei pagamenti di cui all’art. 33 del Decreto Legislativo 14 marzo marzo 2013, n. 
33. 
 
Entrate e spese ricorrenti e non ricorrenti 
Le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le 
spese sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi e seguendo per l’attribuzione 
della codifica quanto indicato nell’allegato 7 al D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni. 
Sono da considerare non ricorrenti le entrate riguardanti: 
- donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 
- condoni; 
- gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
- entrate per eventi calamitosi; 
- alienazione di immobilizzazioni; 
- le accensioni di prestiti; 
- contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi “continuativi” al provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 
Sono da considerare non ricorrenti, le spese riguardanti: 
- le consultazioni elettorali o referendarie locali, 
- i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale, 
- gli eventi calamitosi, 
- le sentenze esecutive ed atti equiparati, 
- gli investimenti diretti, 
- i contributi agli investimenti. 
Tale classificazione necessita per sua natura di un costante aggiornamento delle codifiche e metodologicamente l’amministrazione procede aggiornandole 
sulla base delle reali necessità. 

 
Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti 

Il Comune di Castronovo di Sicilia non ha rilasciato alcuna garanzia. 

Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di 
finanziamento che includono una componente derivata 

L’Ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o comunque contratti di finanziamento che includono una componente derivata. 

 

 

 



Fondo pluriennale vincolato iscritto nelle entrate 

 

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già 

impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il 
principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali 

risorse. Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e 

imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese. 

A prescindere dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato è costituito: 

• in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi 
successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce; 

• in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuata per adeguare lo stock dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova 
configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria. 

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle 

impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, 
ovvero alle spese per il compenso accessorio del personale. 

L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il 

fondo stanziati nella spesa del bilancio dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell’esercizio precedente. 

Solo con riferimento al primo esercizio, l’importo complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all’importo dei fondi 

pluriennali di spesa dell’esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo all’importo, riferito al 

31 dicembre dell’anno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo 

pluriennale vincolato. 

Gli importi iscritti in entrata comprendono le somme reimputate in sede di riaccertamento dei residui dell'anno 2019 e gli stessi verranno aggiornati 

successivamente  all'approvazione delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Enti e organismi strumentali – Partecipazioni 

(D. lgs 118/2011 art. 11 c. 5 lett. h) i) Il "gruppo amministrazione pubblica" comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e 
partecipate da un'amministrazione pubblica come definito daL D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni. 

L’Ente ha provveduto annualmente alla ricognizione delle partecipate ed alla relativa trasmissione dei dati al Ministero, così come previsto dalla norma.  

Elenco delle società partecipate con l’indicazione della relativa quota percentuale  

I dati relativi alle società partecipate sono disponibili nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune. Di seguito si elencano le società partecipate con 
l’indicazione dei dati principali circa la partecipazione dell’Ente. Si precisa che i dati contenuti nel predetto elenco potranno subire delle variazioni in 
occasione della verifica annuale e di quella straordinaria prevista dalla norma. 

 



 



Nel corso della gestione dell'esercizio 2020 non è stato necessario garantire la copertura di alcun disavanzo di amministrazione considerato che l’Ente non 
ha rilevato ne disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario ne disavanzo derivante dalla gestione. 

 

CONCLUSIONI 

 

Con l’approvazione della Legge di Bilancio 2021, nonché dei vari decreti attuativi per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, è 

stato possibile disporre di una quadro normativo completo circa la valorizzazione di alcune voci iscritte nel bilancio di previsione dell'Ente, con 

particolare riferimento a: 

- Entrate da Fondo per compensare minori gettiti di imposte; 

- Spese da contribuzione a Fondo di Solidarietà Comunale 

- Spesa per Fondo per i rinnovi contrattuali del personale dipendente 

- Un monitoraggio particolare andrà altresì posto sulle entrate da lotta all’evasione e da trasferimenti, anche in funzione della concreta attuazione degli 
indirizzi normativi circa la loro destinazione. 

Alla luce degli eventuali impatti sulle previsioni di bilancio degli aspetti suddetti, si procederà alle necessarie variazioni compensative ricorrendo ove 
possibile all'applicazione di maggiori entrate correnti e alla riduzione delle spese correnti previste o, in ultima analisi, all'utilizzo di una quota parte dei 

fondi disponibili dell'avanzo di amministrazione 2020 prevedibile e disponibile successivamente all'approvazione del rendiconto della gestione. 

Sulla base delle informazioni riportate nella presente Nota Integrativa, tenuto conto degli indirizzi programmatici contenuti nel DUP 2021 -2023, si 

ritiene che le previsioni di bilancio 2021-2023 siano sostanzialmente congrue e motivate e tali da garantire gli equilibri di bilancio in chiave prospettica. 

 
 
 
 

Castronovo di Sicilia, 30/08/2021 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Rag. Antonino Colletto) 

_______________________________ 


